
Uitgaventoetsing

Wat is de stand van zaken in de verschillende afgesproken thema’s?

Hoe ver staat de minister in het opnemen van het politieke eigenaarschap van de uitgaventoetsing?

Werd het concrete onderwerp van de uitgaventoetsing al afgelijnd (I), werd de timing al vastgelegd (II) en werd de aanbesteding al uitgeschreven (III)? Graag een stand van zaken per thema.

Heeft de minister rekening gehouden met de voorstellen die de werkgroep transparantie van de begroting heeft vooruitgeschoven en waarvan de minister-president in de plenaire vergadering gezegd heeft dat dit de leidraad zou zijn?

Is de minister in overleg geweest met de administratie, zodat het gelukt is om tot een weloverwogen keuze en draagvlak te komen?

De bovenbouw boven de subsidies van departement CJM Het ontwerpbestek werd op 15/7 geagendeerd door minister Jambon en minister Diependaele op de Vlaamse Regering. Het voorstel van bestek werd goedgekeurd.

(I) Ja

(II) Ja, onderzoek zou moeten starten in november 2022 en loopt tot december 2023

(III) Ja, gunningsverslag is in opmaak

Ja, de spelregels werden meegenomen

Ja, het ontwerpbestek werd tussen de administatie en het kabinet Jambon besproken vooraleer het geagendeerd werd op de Vlaamse Regering.

Het hoger onderwijs
De stand van zaken wordt toegelicht a.d.h.v. de antwoorden op de deelvragen.

(I) Momenteel lopen de gesprekken tussen kabinet en administratie omtrent (I) de precieze aflijning van het onderwerp , (II) de concrete aanpak en timing van dit project en wordt er nog onderzocht of er zal overgegaan worden tot een uitbesteding (III).

 De minister en de administratie houden zoveel mogelijk rekening met voorstellen geformuleerd door de werkgroep 'transparantie van de begroting'.

 Het kabinet en de administratie zijn in overleg rond het precies definiëren van het onderwerp van uitgaventoets.

Duurzaam watergebruik en de organisatie van het waterlandschap In de eerste jaarhelft van 2022 is het dossier inhoudelijk voorbereid in overleg tussen het kabinet, de VMM en experten uit de sector van het riolerings- en waterzuiveringsbeleid. Na een negatief advies van IF in de zomer wordt het dossier momenteel herwerkt.

(I) Het thema werd inhoudelijk afgelijnd tot een uitgaventoetsing over het budget voor de rioleringssubsidies, zoals reeds naar voorgeschoven in het rapport Vlaamse Brede Heroverweging voor het beleidsdomein Omgeving.

(II) Alles wordt in het werk gesteld om nog in 2022 de uitgaventoetsing te starten.

(III) In uitvoering van de principes die in het op 15 juli principieel goedgekeurde wijzigingsbesluit VCO opgenomen zijn, wordt de voorbereiding uit de eerste jaarhelft herwerkt zodat het dossier in overeenstemming is met de daarin geformuleerde principes voor een uitgaventoetsing. De zoektocht naar een externe voorzitter is lopende. Er wordt naar gestreefd om beroep te doen op het raamcontract van het departement Financiën en Begroting voor uitgaventoetsingen.

In de herwerking van het dossier vanaf de zomer wordt rekening gehouden met de principes uit het wijzigingsbesluit VCO (BVCO), die overeenstemmen met de spelregels uitgaventoetsingen.

Het dossier is in overleg met de VMM, de bevoegde administratie voor het budget dat onder de loep genomen wordt, en experten uit de sector uitgewerkt om een weloverwogen en gedragen keuze te maken.

Ook in het verdere proces zal het aspect draagvlak een aandachtspunt zijn.

Instrumenten van het woonbeleid

De evaluatie van diverse instrumenten van het woonbeleid werd ingeschreven in de opdracht van het Steunpunt Wonen 2021-2025. Op dit moment werden reeds 2 evaluaties afgerond (zie

https://steunpuntwonen.be/publicaties/aflaadbare-

rapporten/) en zijn er 2 lopend. De komende jaren is nog onderzoekstijd voorzien voor beleidsevaluatie.

(I), (II) en (III): de inhoud en timing van de evaluatiestudies wonen, werden op grote lijnen vastgelegd in het meerjarenprogramma van het Steunpunt Wonen 2021-

2025. Bij aanvang van de onderzoeken wordt de inhoud nog verder gespecifieerd of, indien nodig in het kader van wijzigende beleidscontext, bijgestuurd. Op basis van de evaluatierapporten zal nadien een traject worden opgestart voor de doorrekening van beleidsscenario's.

De evaluaties gebeuren aan de hand van een evaluatiekader ontwikkeld door het Steunpunt Wonen.

Daarin werden de uitgangspunten van de Vlaamse

Brede Heroverweging meegenomen. Conform de leidraad, zullen de evaluatie-onderzoeken in een volgende fase teruggekoppeld worden met de stakeholders onder extern voorzitterschap. Het natraject zal afgerond worden tegen mid 2024.

De opmaak van het meerjarenprogramma en dus de invulling van de evaluatiestudies is gebeurd in nauw overleg tussen het kabinet van de minister en de administratie.

Organisatiestructuur van de Vlaamse overheid

Voor de uitgaventoetsing m.b.t. de organisatiestructuur van de Vlaamse overheid zal worden samengewerkt met een externe partner. Het Agentschap Overheidspersoneel heeft een bestek opgemaakt voor een vereenvoudigde onderhandelingsprocedure met voorafgaande bekendmaking voor diensten. Dit bestek zal eerstdaags worden voorgelegd aan de Vlaamse Regering.

(I) Met de opmaak van het bestek werd het concrete onderwerp inhoudelijk afgebakend. Het finale doel van de overheidsopdracht is dat de externe partner een analyserapport opmaakt dat een aantal concrete aanbevelingen bevat voor de optimalisering van de huidige organisatiestructuur van de Vlaamse overheid.

(II) Voor een stand van zaken en timing verwijs ik naar het antwoord op vraag 1

De voorstellen zijn opgemaakt overeenkomstig de leidraad voor uitgaventoetsingen.

Er is op verschillende punten in het traject overleg geweest met de administratie, onder meer over de concrete afbakening van de uitgaventoetsing.

Modal shift in Vlaanderen

De taakopdracht van de projectgroep is in opmaak. Op korte termijn start een ambtelijke werkgroep met de uitwerking van het thema.

(I) Grotendeels

(II) Concreet wordt het onderzoek in de eerste helft van 2024 opgeleverd, zodat de resultaten kunnen worden meegenomen bij de regeringsvorming

(III) Wordt op korte termijn uitgeschreven

Er wordt rekening gehouden met de spelregels voor uitgaventoetsingen die door de werkgroep transparantie van de begroting van het Vlaams Parlement werden opgemaakt.

Er is overleg geweest tussen de minister en de administratie in verband met de taakopdracht.

Het Vlaams beleid i.k.v. productiviteit

Vanuit beleidsdomein EWI zijn er geen concrete aanvullingen. Tegen eind 2022 zullen de nodige acties worden geconcretiseerd.

(I)

(II)

(III)


Integreren van de drie zorgbudgetten
VSB is het enige thema in beleidsdomein WVG. Voor een stand van zaken verwijs ik naar vraag 2.

De onderzoeksvraag met betrekking tot de integratie van de drie zorgbudgetten in de Vlaamse sociale bescherming werd geactualiseerd en aangevuld met onderzoeksvragen over de mobiliteitshulpmiddelen, een engagement dat in het regeerakkoord is opgenomen. De aanbesteding wordt nog dit jaar uitgeschreven en het resultaat zal ten laatste worden meegenomen bij de volgende regeringsvorming.

De onderzoeksopdrachten zijn nog niet formeel beslist.
De onderzoeksvragen werden opgesteld in nauw overleg met de administratie.

(Fiscale) steunmaatregelen voor gezinnen met kinderen In samenwerking tussen het Agentschap Opgroeien, het Agentschap Uitbetaling Groeipakket (VUTG) en het Departement Financien en Begroting is een uitgaventoetsing geïnitieerd om de wisselwerking tussen de gezinsfiscaliteit en de gezinsbijslag nader te onderzoeken. Het onderzoek bouwt verder op de inzichten verworven tijdens de Vlaamse Brede Heroverweging en verkent hoe en met welke impact bestaande (Vlaamse en federale) fiscale maatregelen zouden kunnen worden omgezet in een versterking van de gezinsbijslagen van het Groeipakket.

(I) In overleg tussen de betrokken entiteiten werd de scope van het onderzoek afgebakend.

(II) De ontwerpnota en het bestek werden ingediend voor agendering op de Vlaamse Regering in de loop van november. Vervolgens zal met de goedkeuring van de Vlaamse Regering de aanbesteding worden uitgeschreven.

(III) (zie II)

De spelregels uitgaventoetsingen van de werkgroep transparantie van de begroting zijn de kristallisatie van de belangrijkste leerlessen uit de Vlaamse Brede Heroverweging. Het kader dat door de werkgroep werd uitgewerkt en werd verankerd in het wijzigingsbesluit VCO (BVCO) dient onverkort als leidraad bij de verdere uitwerking van de uitgaventoetsing.

Er werd afgestemd tussen de minister en de administratie en de administraties onderling.

